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1 Úvod

Základem pro dosažení cílů jakéhokoliv podniku je koordinace nejrůznějších

podnikových činností a zdrojů týkající se jak vnějšího, tak vnitřního prostředí organizace.

Správná koordinace těchto činností a zdrojů materiálních, finančních či lidských poté

determinuje, zda je společnost úspěšná či nikoliv.

Výrobní podniky jsou v dnešní době modernizovány raketovým tempem díky neméně

rychlému rozvoji technologií a nároků klientů. Z toho důvodu nesmí společnost při

inovativních činnostech zapomínat na jednu z nejstěžejnějších složek svých zdrojů,

kterou jsou zdroje lidské. Právě lidé vytvářejí tu pravou hodnotu společnosti –

charakterizují podnik samotný. Ve velké společnosti může být těžké vytvářet prostředí,

které bude působit přátelsky až rodinně, ale je možné se k tomuto stavu přiblížit. Elton

Mayo, zakladatel teorie lidských vztahů, svým výzkumem zjistil, že pokud jsou vztahy

mezi zaměstnanci a vedením dobré a se zaměstnanci je zacházeno s respektem,

produktivita práce roste.

Aby byly vytvořeny správné pracovní podmínky a postupy vůči zaměstnancům a

následně udržovány na úrovni vyhovující organizaci i zaměstnancům, jsou v podnicích

vedeni zaměstnanci, kteří se o tuto činnost starají. Od velikosti společnosti se odvíjí počet

těchto zaměstnanců a jejich organizování do samostatných personálních oddělení.

Personalisté by měli usilovat o získání nejvhodnější pracovní síly do organizace

z pohledu kvalifikace, ale i charakteru, aby se pracovník dobře asimiloval.

Získání vhodné pracovní síly není zdaleka tak náročná činnost, jako její následné udržení.

S odchodem pracovníka, a tedy i nástupem nového pracovníka do společnosti se pojí

úkony časově a finančně náročné, které ji mohou zasáhnout zrovna v nevhodnou dobu.

Cílem je být na tyto situace připraven a postarat se, aby společnost nemusela na tyto

činnosti vynakládat své zdroje příliš často. Klíčem k úspěchu je propracovaný systém

řízení lidských zdrojů, který zajišťuje a pravidelně zkoumá spokojenost zaměstnanců.

Zkoumaný subjekt je výrobního typu a těch je v okrese působení organizace mnoho.

Výrobní personál se mezi zdejšími podniky „přetahuje“ z jednoho do druhého. Práce se

zabývá tím, jakým způsobem je se zaměstnanci ve vybrané organizaci zacházeno, jak jsou

motivováni, aby vykonávali svou práci v požadované kvalitě a byli spokojeni v rámci

organizace. Cílem práce je hodnocení způsobu zacházení se zaměstnanci ve vybrané

organizaci, jejich motivace a spokojenosti.
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2 Literární přehled

2.1 Vývoj ŘLZ

Termíny níže vysvětlené bývají často považovány za synonyma, nicméně z teoretického

hlediska to není tak úplně pravda. Tyto tři pojmy označují rozdílné vývojové fáze

personální práce.

Personální administrativa, či správa, je historicky nejstarší pojetí personální práce,

zajišťující především administrativní práci a administrativní procesy spojené se

zaměstnáváním lidí, pořizováním, uchováváním a aktualizací dokumentů a informací

týkajících se zaměstnanců a činností s nimi souvisejících. Tyto činnosti přisuzovaly

administrativní správě spíše pouze podpůrnou funkci. Takový typ personální práce

najdeme ještě dnes v takových organizacích, kde nebyl význam personální práce plně

doceněn (Koubek, 2009).

Postupně se začala ve firmách uplatňovat nová funkce řízení – personalistika. Jako

manažerská disciplína se v praxi prosadila zhruba v 60. a 70. letech 20. století pod

názvem personální řízení. Ta se sestávala ze širokého spektra činností souvisejících se

správou personálních činností a péči o zaměstnance. Jakkoli bylo spektrum činností

personálního řízení rozmanité, personalistika nijak významně nezasahovala do strategie

firmy. Paradoxně pak nastala situace, kdy se specializovaný útvar soustředil pouze na

záležitosti týkající se zaměstnanců bez ohledu na zbylé oblasti řízení, cíle a směřování

organizace jako celku. Výsledkem bylo nedostatečné využívání atributů zaměstnanců,

což mohlo později vést k růstu nespokojenosti, neztotožnění zaměstnanců s cíli firmy,

stagnaci a poklesu výkonnosti pracovníků i jejich skupin (Tureckiová, 2004).

Koncepce řízení lidských zdrojů se od koncepce personálního řízení dle Koubka (2009)

liší především v následujících oblastech:

• Strategického přístupu k personální práci a všem personálním činnostem, kdy

řízení lidských zdrojů sleduje u všech rozhodnutí jejich dlouhodobý dopad na

personální práci.

• Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace –

například se zajímá o populační vývoj, vnější ekonomické podmínky, trh práce,

hodnotové orientace lidí, legislativu, sociální rozvoj a životní, způsob lidí apod.
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• Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů, stále více

výkonné práce přechází na vedoucí pracovníky jednotlivých oddělení, kteří své

pracovníky a místní podmínky znají lépe než personální útvar.

Řízení lidských zdrojů jako třetí stupeň představuje nejnovější koncepci personální práce,

která se začala utvářet v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se stává základem

řízení organizace a nejdůležitější úlohou všech manažerů. Dovršuje se vývoj personální

práce od administrativní práce k činnosti skutečně řídící (Koubek, 2009).

2.2 Řízení lidských zdrojů

Dle Charváta (2006) je řízení lidských zdrojů pro management firmy stěžejní

v souvislosti s její strategií, kdy firma musí chtít a umět řídit získávání znalostí

pracovníků a umět získávat zaměstnance samotné. Při splnění těchto předpokladů, musí

management řídit pracovní výkony, odměňovat je a regulovat vztahy na pracovišti.

Je důležité najímat lidi se správným přístupem, jelikož znalosti a zkušenosti mohou být

získány skrze trénink, ale získat kladný přístup k práci je u zaměstnance velmi těžké.

Najmout tvrdě pracující lidi, kteří mají pozitivní přístup k práci je lepší než najímat

pracovníky s přístupem chabým (Melecio, 2014).

Dle Storeyho (1989) se řízení lidských zdrojů dá dělit na „tvrdé“ a „měkké“, kde „tvrdé“

pojetí klade důraz na racionální přístup k řízení lidských zdrojů jako k řízení jakýchkoliv

jiných zdrojů. Zatímco „měkké“ pojetí v souladu se „školou lidských vztahů“ zdůrazňuje

důležitost komunikace, stimulace. Obecně je měkká podoba chápána jako udržitelnější a

perspektivnější způsob řízení lidských zdrojů (Armstrong, 2007).

2.2.1 Systém řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů vykonává svou funkci prostřednictvím systému, který

promyšleným způsobem propojují:

• Filozofie lidských zdrojů zastřešující klíčové hodnoty a základní principy

uplatňované v řízení lidí.

• Strategie lidských zdrojů určující směr, jímž se chce řízení lidských zdrojů vydat.

• Politiky lidských zdrojů, jakožto zásady definující, jak by měly tyto hodnoty

společně s principy a strategií uplatňovány v jednotlivých oblastech řízení

lidských zdrojů.
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• Procesy v oblasti řízení lidských zdrojů zahrnující formální procedury a metody

používané k realizaci strategických plánů a politik řízení lidských zdrojů.

• Programy v oblasti řízení lidských zdrojů umožňující, aby se strategie, politika a

praxe v oblasti lidských zdrojů realizovaly podle plánu (Armstrong, 2007).

Lidské zdroje jsou hnací silou ostatních zdrojů a určují jejich využívání. A protože jsou

lidské zdroje pro podnik jeden z esenciálních zdrojů, někdy i nejdražší, který determinuje

prosperitu a konkurenceschopnost podniku, je řízení lidských zdrojů nejdůležitější oblastí

celého podnikového řízení (Duda, 2008).

Vrcholoví manažeři musí poskytnout ústřední filozofii nebo strategické vize, jinak

zůstává řízení lidských zdrojů pouze souborem nezávislých činností, z nichž každá bude

dirigována vlastními tradičními přístupy (Vodák & Kucharčíková, 2007).

2.2.2 Strategie lidských zdrojů

Strategie lidských zdrojů nebo také personální strategie vymezuje základní cíle, kterých

má být dosaženo v oblasti formování lidských zdrojů firmy z hlediska struktury a jejich

kvality. Východisko má původ ve strategických záměrech organizace, hodnotové


[…]


achieve even better human resource management and employee satisfaction.

Key words: human resource management, job analysis, job evaluation, remuneration,

training, employee satisfaction

71

Přehled použité literatury

Literární zdroje

(1) Aswathappa, K. (2005). Human Resource And Personnel Management. New

York, USA: Tata McGraw-Hill Education.

(2) Bartoňková, H. (2010). Firemní vzdělávání: Strategický přístup ke vzdělávání

pracovníků. Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

(3) Bednářová, D., & Škodová Parmová, D. (2010). Malé a střední podnikání. České

Budějovice, Česko: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Ekonomická

fakulta.

(4) Bělohlávek, F. (2017). Jak vést rozhovory s podřízenými pracovníky: výběrové,

hodnotící, obtížné a rozvojové pohovory. 2., rozšířené vydání. Praha, Česko:

Grada Publishing a.s.

(5) Bureš, V. (2007). Znalostní management a proces jeho zavádění-průvodce pro

praxi. Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

(6) Cascio, W. F. (1986). Managing Human Resources: Productivity, Quality of Work

Life, Profits. New York, USA: McGraw-Hill, Inc.

(7) Cejthamr, V. & Dědina, J. (2010). Management a organizační chování. 2.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

(8) Donnelly, J. H., Gibson, J. L. & Ivancevich, J. M. (1997). Management. Praha,

Česko: Grada Publishing a.s.

(9) Duda, J. (2008). Řízení lidských zdrojů. Ostrava, Česko: Key Publishing s.r.o.

(10) Dvořáková a kol. (2007). Management lidských zdrojů. Praha, Česko:

Nakladatelství C.H. Beck, s.r.o.

(11) Faerber, Y.  Stöwe, C. (2007). Vedení lidí v praxi: zlepšete své

manažerské dovednosti. Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

(12) Farr, J. L.  Tippinsová N. T. (2013). Handbook of Employee Selection.

London, United Kingdom: Routledge.

(13) Greene, R. J. (2010). Rewarding Performance: Guiding Principles;

Custom Strategies. Londýn, United Kingdom: Routledge.

(14) Gurpreet, R. (2007). Human Resource Management. New Delhi, India:

Atlantic Publishers & Distributors Pvt Ltd.

(15) Halík, J. (2008). Vedení a řízení lidských zdrojů. Praha, Česko: Grada

Publishing a.s.

72

(16) Horalíková, M. & Brabencová, H. (2000). Personální řízení: vybrané

otázky: (skripta ke cvičení). Praha, Česko: Česká zemědělská univerzita, Provozně

ekonomická fakulta.

(17) Hospodářová, I. (2008). Kreativní management v praxi. Praha, Česko:

Grada Publishing a.s.

(18) Hroník, F. (2006). Hodnocení pracovníků. Praha, Česko: Grada.

(19) Jay, R. (2007). Přijímací pohovor: co chtějí firmy slyšet a jak to říct. Praha,

Česko: Grada.

(20) Křížek, F. & Neufus, J. (2014). Moderní hotelový management: 2.,

aktualizované a rozšířené vydání. Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

(21) Medina, R (2006). Personnel & Human Resources Management' 2006 Ed.

Cagayan de Oro, Philippines: Rex Bookstore, Inc.

(22) Melecio, N. (2014). Build Your Organization from the Inside-Out:

Developing People Is the Key to Healthy Leadership. Morrisville, USA:

Lulu.com.

(23) Šikýř, M. (2016). Personalistika pro manažery a personalisty. Praha,

Česko: Grada Publishing a.s.

(24) Tureckiová, M. (2004). Řízení a rozvoj lidí ve firmách. Praha, Česko:

Grada Publishing a.s.

(25) Pilařová, I. (2008). Jak efektivně hodnotit zaměstnance a zvyšovat jejich

výkonnost. Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

(26) Pilbeam, S. & Corbridge, M. (2002). People resourcing: HRM in practice.

2nd ed. Harlow, England: Pearson Education Limited.

(27) Sharma, F. C. (2016). Human Resource Management: Latest Edition.

Ágra, India: SBPD Publications.

(28) Sison, S. P. (1991). Personnel and Human Resources Management.

Cagayan de Oro, Philippines: Rex Bookstore, Inc.

(29) Sorge, A. & Warner, M. (1997). The IEBM handbook of organizational

behavior. Boston, USA: International Thomson Business Press.

(30) Tapomoy, D. (2006). Strategic Approach to Human Resource

Management. New Delhi, India: Atlantic Publishers & Distributors Pvt Ltd.

(31) Ulrich, D. (2009). Mistrovské řízení lidských zdrojů: překlad bestselleru

Human resource champions. Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

73

(32) Vodák, J. & Kucharčíková, A. (2007). Efektivní vzdělávání zaměstnanců.

Praha, Česko: Grada Publishing a.s.

Internetové zdroje

(1) Business center (2019, January 29). Retrieved April 8, from:

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/cast7h2.aspx

(2) Český statistický úřad (2019, March 27). Retrieved March 30, from:

https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr

(3) MBK Consulting (2019, March 1). Retrieved April 2, from:

https://www.mbk.cz/skoleni-a-kurzy/skoleni/vedouci-vyrobniho-tymu

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/cast7h2.aspx
https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr
https://www.mbk.cz/skoleni-a-kurzy/skoleni/vedouci-vyrobniho-tymu
