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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- menší hloubka zpracování analýzy
- místy slabší stylistické vyjadřování
- absence pojmů moderní personalistiky běžně užívaných v dnešní praxi

+ kreativní pohledy a návrhy řešení

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Ve své práci uvádíte, že byste jednoho z vedoucích vyslal na školení, kde by se naučil základním
principům práce vedoucího - např. spravedlnosti - jak si myslíte, že se dá spravedlnost naučit?

Co si představujete pod pojmem talent management?

Datum: 06.05.2019 Podpis oponenta